- k **Quos feci.** in supradicto negotio. videbatur enim forte non dari contraria nisi directa intendatur: sed contra est, vt hic subiicit, & j. commo. l. in commodato. §. j.
l **Specialiter.** id est expresse.
m **Id actum est.** tunc cum ratum habet. Io.

enim si eam insulam fulsit, quam dominus quasi impar x sumptui dereliquerit, vel quam sibi necessariam non putauit? Onerauit, y inquit, dominum, secundum Labeonis sententiam: cum vnicuique liceat & damni infecti nomine rem derelinquere. z. Sed istam sententiam a Celsus b eleganter deridet. Is enim c negotiorum gestorum (inquit) d habet actionem, qui vtiliter negotia gessit. e Non autem vtiliter negotia gerit, qui rem non necessariam, vel quae oneratura est patremfamilias, adgreditur. f Iuxta hoc est & quod Iulianus scribit, eum qui insulam fulsit, vel seruum agrorum curauit, habere negotiorum gestorum actionem, si vtiliter g hoc faceret, h licet euentus i non sit secutus. Ego quaero, quid si putauit se vtiliter facere, sed patremfamilias non expediebat? \* Dico hunc non habiturum k negotiorum gestorum actionem: vt l enim euentum non spectamus, m debet vtiliter esse ceptum. n

- n **Agit.** f. contraria quae datur gestori: vt instit. de ob. quae quasi ex contra. §. j.
o **Vtiliter gessit.** id est gerere inchoauit.
p **Effectum.** id est complementum. vel dic effectum perseverantiae.
q **Non habuit.** Nota euentum non inspicit: vt infra manda. l. qui mutuum. §. fin. & infra de in rem ver. l. si seruus in rem. in prin. & C. eo. si seruuum. & j. de contra. & vt. ac. tut. l. quid ergo. §. sufficit.
r **Insulam fulsit.** Quae est necessaria impensa: vt infra de verb. signi. l. impensa. Accursius.
s **Agrum.** domino vtilem. & haec similiter est necessaria.
t **Exusta.** non culpa gestoris: vt. j. eo. l. siue.
u **Apud eum.** f. Labeonem. & dicit notat reprehendendo, scilicet Labeonem, & male.
x **Impar.** aliam imparrem. & aliam impar.
y **Onerauit.** Er oneratus erat si teneretur.
z **Derelinquere.** scilicet si non vult cauere postulanti: vt infra de damno infecto. l. praetor. §. hoc edictum. multo magis ergo cum de damno nullus coquebitur: & sic sumptum

Euentus non inspicitur.

\* Facit non nihil ad hanc rem Aulus Gellius lib. Noctiu. Atticaru. l. c. 13.

Boethius.

debet compensare lucrum cum damno. Viuianus.

a Si negotia. scilicet omnia. vnde de gerendis tenetur. Azo. item non erant deserta: quia tunc de solo dolo: vt supra eo. l. iij. §. interdum. Accursius. **ADDITIO.** Dic secundum Barto. quod ibi erant negotia deserta: & ideo dic vt ibi dicit glos.

b Culpam. Etiam leuem. & hoc regulare: vt hic. & C. eo. l. tuto. r. leuissimā autē quandoque: vt si dominus erat diligētissimus, vel alius diligentissimus erat gesturus: vt. §. eo. si pupilli. §. si. Accursius.

c Si solius. Tria sunt genera negotiorū, insolitum, cōsuetum, desertum: vt diximus supra. e. l. iij. §. pe. Itē nota hīc sex casus in quibus gestor negotiorū tenetur de casu. Primo si gessit negotia pupilli. vt supra eo. si pupilli. in princi. Secundo si accessit animo deprædandi: vt supra eod. si pupilli. §. sed & si quis.

Tertio si ad noua negotia: vt hac. l. Quarto si casum in se specialiter recepit: vt. C. eod. l. negotiū. Quinto si culpa præcesserit casum: vt. §. eo. l. siue. Sexto si fuit in mora: vt. §. de leg. j. cum res. in fine. Et his omnibus casibus non sufficit vtiliter esse cœptum, nisi sequatur euentus. aliās sic: vt supra. l. prox. in fine. Item not. hīc argumētum, quod si de insolito tenetur, ergo de solito non tenetur de casu: vt infra de pigne. actio. l. vel vniuersorū. Et sic est argumentum ad quæstionem pro eo qui dimisit equum in pascuis, vbi dominus dimittere consuevit: arg. contra infra de reb. eo. l. j. §. j.

d Nonicis. seruos scilicet qui non vno anno seruiuerunt: vt infra de publi. l. fin. §. quotiens. & concor. cum hoc infra de ædil. edic. l. fin.

e Ineundo. quam dominus consuevit: vt emendo vasa vitrea.

f Ex ea re. id est administratione.

g Lucrum. sed cum ista sint domini rati habitatione: nonne quædam approbare, & quædam reprobare poterit? Respō. non, vt. §. de vsur. l. Gaius. Item no. ex hac litera cum præcedenti, quod in vna re damnum & lucrum contingere potest: puta vt insulæ cuius pars periit, alia verò bene vendita est: quod cum fit, non cōpensatur lucrum vnus rei cum damno eiusdem. nam in diuersis tantū fit compensatio: vt patet. §. prox. respon. Contra enim videbatur. f. quod semper vbi esset lucrū, & onus: vt. C. de cadu. tol. §. ne autem. & §. pro secūdo. Vel potest dici quod præcedētia loquuntur cum in eadem re lucrum tantū, & in nullo damnum: vel tantū damnum, in nullo lucrum contingit. hīc autem quando vtrūque. & hoc est, quod si in quibusdam & c. fit ergo compensatio hoc casu lucri & damni. Sed in societate non ita. ibi enim lucro studere necesse est secundum Irn. nec enim ibi fit compensatio: vt. §. pro soc. de illo. & l. & ideo. quæ sunt contra. Sed huic solu. est ar. cōtra. §. e. si ex duobus. Dic ergo hīc loqui, quod si in quibusdam & c. cum non culpa gestoris damnum cōtingit: licet male fecit quod ad nouum negotiū accessit. ibi autem culpa socij accidit. Azo. vel secundum R. hīc in vno grauatur gestor: quia præstat casum: & sic in alio releuatur: vt. §. de iniur. l. cum qui. Item quid si solita & insolita fecit, & in solita dānum, & in insolita lucrū fecit: Respon. nō cōpensatur: vt arg. §. pro soc. l. de illo. in fin. **ADDITIO.** Dic secundum Bar. quod ibi lucrum nō cōpensatur cum damno emergente ex culpa ge-

XI. POMPONIVS libro vicensimo primo ad Qu. Mucium.

**S**I negotia a absentis & ignorantis geras: & culpam b & dolum præstare debes. Sed Proculus interdum etiam casum præstare debere: veluti si nouum negotium quod non sit solitus c absens facere, tu nomine eius geras: veluti venales nouicios d cōmendo, vel aliquam negotiationem incundo. e Nam si quid \* damnum ex ea re f secutum fuerit, te sequetur: lucrum verò absentem. quod si in quibusdam lucrum factum fuerit, in quibusdam damnum: absens pensare † lucrum § cum damno debet.

**Qui succedit ex lege Cornelia, vel per occupationem peculij, habet hanc actionem: in qua veniūt omnia quæ considerantur in gestione bonorum viuentis. h. d.**

XII. VLPPIANVS libro decimo ad Edictum.

**S**UCCESSORI eius h cuius fuerunt i negotia qui apud hostes decessit, hæc actio danda erit. k Sed si filii familias militis defuncti testamento l facto gessi: similiter erit danda actio. m Sicut autem in negotiis viuorum gestis sufficit vtiliter negotium gestū, n ita & in bonis mortuorum, o licet diuersus exitus sit.

storum: sed compensatur cum damno ex casu emergente. & ita loquitur hīc. & istud est verum secundum eundem Bar.

**S**UCCESSORI.] CASVS. Capti ab hostibus negotia gessi, & decessit apud hostes. nunquid successor habebit neg. gest. actionem? Dicitur quod sic. [s e d e t s i.] Si verò filij fa. militis negotium gessi, qui herede instituto decessit: an heres habeat nego. gesto. ac? dicitur quod sic. Tertio dicit quod siue quis gerat negotiū viuētis, siue nō viuētis, vt est hereditas defuncti, semper sufficit vtiliter cœptū fuisse negotium. Viu. \* vt fieri solebat. l. si quis instituat. §. de hered. insti. † No. curatorem dari hereditati iacenti. concor. & bene facit text. in l. si quis instituat. ff. de here. inst. Itē datur curator bonis absentis: vt infra quibus mo. l. ab hostibus. & cōcor §. de cu. fur. io. l. cuius bonis.

**Gestor non tenetur de casu, nisi præcedat culpa. Est autem culpa retinere pecuniam debitam creditoribus si eam habet solutioni paratam. Bartolus.**

XIII. PAVLVS libro nono ad Edictum.

**D**EBITOR meus qui mihi quinquaginta p debebat, decessit. huius hereditatis q curationē q † suscepi, & impendi decem: deinde redacta ex venditione rei hereditariae centum in arca repositi. hæc sine culpa r mea perierunt. quæsitum est, an ab herede, qui quandoque f extitisset, vel creditam pecuniam quinquaginta petere possim, vel decem quæ impendi. Iulianus scribit in eo verti quæstionem, vt animaduertamus, an iustam causam habuerim seponendorum t centū. Nam si debuerim & mihi u & cæteris hereditariis creditoribus soluere, periculum non solum sexaginta x sed & reliquorum quadraginta me præstaturum: decem tamen quæ impenderim, retenturum: y id est sola nonaginta restituenta. si verò iusta causa fuerit propter quam integra centum custodirentur, veluti si periculum erat ne prædia in publicum z committerentur, ne pœna traiectionis pecuniæ augetur, aut ex compromisso committeretur:

**D**EBITOR.] CASVS. Debebas mihi. l. ex causa mutui. decessisti Titio herede instituto, gessi negotia hereditatis: quia fortè fui datus curator bonis, & impedi decem in hereditate. Item vendidi quasdam res, & redegi quandam quantitatem pecuniæ ex illa venditione, puta centum quæ in bursa posui, & in arca repositi pecuniam: postea surrepta est: ad quæ pertineat, quæritur: an ad me, an ad heredem. Item an illa quæ defuncto mutuaueram, & illa decem quæ impendi, ab herede possim petere? distinguitur. aut habui iustam causam custodiendi pecuniam illam: aut non. Si non habui iustam causam, periculum ad me pertinebit. in culpa enim fui quod nō satisfeci mihi & aliis creditoribus: sed tamen illa decem quæ mihi ex gestione debebantur, compensabuntur, & non detrahentur decē quæ mihi ex illa gestione debentur. vnde heredi debeo soluere: & postea repetā, scilicet à te quæ mihi à defuncto debebantur ante gestionem. si verò iustam habui causam, ad heredem pertinebit, non ad me. Viuianus.

**Q**uinquaginta. actione stricti iuris. **C**urationem. vt quia datus fui curator bonis. **S**ine culpa mea. adhibita in perditione: non dicas adhibita in depositione: quia hoc postea distinguitur. **Q**uandoque. id est quocumque. **S**eponendorum. id est deponendorum. **M**ihi. Not. ipsum sibi soluere: vt infra de administ. tut. quotiens. §. sicut.

**S**exaginta. quæ debebatur mihi adhibitis decē quæ impederā. **R**etenturum. l. me iure compensationis: quæ ipso iure habebat locum, cum ex officio vel iudicio bonæ fidei mihi debebantur, scilicet neg. gest. sed in aliis quinquaginta non, nisi opposita doli mali exceptione. vnde si non fuit hīc opposita, remanet actio in quinquaginta: sed hodie vbique fit ipso iure compensatio: vt institu. de ac. §. in bonæ. Accursius. **I**n publicum. non soluto vctigali. Accursius.

Negotiorū tria sunt genera. Negogestor in sex casibus tenetur de casu. \* quod.

† cōpensare

Lucrum & damnum in vna re contingere possunt.

\* vt fieri solebat. l. si quis instituat. §. de hered. insti. † No. curatorem dari hereditati iacenti. concor. & bene facit text. in l. si quis instituat. ff. de here. inst. Itē datur curator bonis absentis: vt infra quibus mo. l. ab hostibus. & cōcor §. de cu. fur. io. l. cuius bonis.

Soluere sibi quis potest.